2018 年度【ＰＭ学会中部支部】【IIBA 中部支部】第 4回 BABOK 合同研究会

議事録

１．日時

平成 30 年 4月 16 日 18:30～20:30

２．場所

(株)第一コンピュータリソース 8 階 会議室 2

３．出席者（敬称略順不同）

近藤史人 中村 康司、小倉 友嗣、小久保 久子、鈴木 聡

４．議題

① 某昇降機製造業者をターゲットとした改革ビジネスモデルの発見

５．議事

･某昇降機製造業の事業を取り巻く課題について具体的に説明を頂いた。

ポイントとして、

① 売上（新規導入）増の前提となるビル建設が、2020 年の東京オリンピックをピークに下降に向か

うという業界の予測があり、イノベーションは必ず必要だと考えられる。

② 新規導入コストを圧縮し保守で回収するというビジネスモデルが出来上がっており、開発会社と

保守会社が分社され、市場開拓を担うべき会社の発言力が相対的に弱い。

③ 製品寿命は 25 年であるが、リフォームビジネスは確立されている。

・ポイントの一つである業界予測に付いて、ツールを使用して定量化できないか？

・イノベーションに付いて、ひとつの手法としてデザイン思考のフレームワークを使って、考えてみる。

以上二つのアプローチで今後進めることにする。

６．次回予定

5 月 21 日（第 3月曜）18:30～20:30 第一コンピュータリソース 8 階会議室 2

議題：今回の結果を他の参加者と共有するとともに今年のテーマ、進め方を検討する。

７．その他

① 成果物

成果物は本議事録に別添するとともに FB 上に上げてゆきます。

本会に参加できない方でも FB 上に意見を上げていただけると、うれしいです。

よろしくお願いいたします。

―以上―